
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 715 del   23/07/2025

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) D.lgs. n. 36/2023, alla TECNICA 
MP S.r.l., dell’attività di prova di carico su solaio pensile ubicato al piano -1 del corpo F del com-
plesso IFO, al costo di Euro 2.600,00 oltre I.V.A. = importo complessivo € 3.172,00 – CIG 
B7B958C2D4

Esercizi/o e conto 2025 c. 503010101     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 3.172,00

- Importo esercizio corrente: € 3.172,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-744-2025 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



all. n. 1 offerta tecnico-economica

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con deli-

berazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, ap-

provate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, 

con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente 

ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-

nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)” ;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS di  diritto  pubblico  a  Istituti 

Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 4



Considerato che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostituzione 

del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Paolini;

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Visto il D. Lgs. Del 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il nuovo Codice dei contratti  
pubblici;

Premesso che: - che, al fine dell’adeguamento alla normativa antincendio, è necessario realizzare 
e posizionare una scala metallica esterna presso l’edificio F, per consentire, in 
caso di emergenza e necessità, il defluire del personale e dei pazienti dal piano -1 
al piano terra, direttamente al piazzale esterno;

- che, per garantire la sicurezza degli luoghi, si rende necessaria l’esecuzione di 
prove di capacità di carico del solaio pensile ubicato al piano -1 del corpo F, dove 
andrà installata la scala antincendio; 

Rilevato - che, con nota prot. n. 10763 del 17/7/2025 agli atti, la UOC Patrimonio e Tecni-
co ha richiesto all’operatore economico Tecnica MP srl con sede Legale in Via 
Rapagnano 77 – 00138 Roma, specializzato in monitoraggi e prove su strutture e 
terreni ed iscritto all’Albo fornitori aziendale, una offerta tecnico-economica per 
le attività di che trattasi;

- che la società Tecnica MP srl, a seguito di sopralluogo, ha presentato l’offerta del 
18/7/2025 per un importo di € 2.600,00 + Iva 22% , allegata al presente provvedi-
mento e che ne forma parte integrante e sostanziale – all. 1), ritenuta congrua e ri-
spondente alle esigenze richieste; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. B) del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,  servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, mediante “affidamento di-
retto dei servizi e forniture (…) di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla società Tecnica MP srl l’attività di prova di carico 
su solaio pensile ubicato al piano -1 del corpo F del complesso IFO; 

Tenuto conto che gli oneri derivanti dal presente affidamento pari ad € 3.172,00 graveranno sul 
bilancio economico anno 2025 c. 503010101;

Pag. 3 di 4



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, del-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di affidare a seguito di 
RDO sul MEPA, ex art. 50 comma 1 lett. B) del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, alla società Tecni-
ca MP srl, con sede Legale in Via Rapagnano 77 – 00138 Roma, l’attività di verifica della capacità 
di carico del solaio pensile ubicato al piano -1 del corpo F, al costo di 2.600,00 + IVA 22% = impor-
to totale € 3.172,00, come da offerta tecnico-economica allegata al presente provvedimento e che ne 
forma parte integrante e sostanziale – all. 1). 

L’onere del presente provvedimento pari ad € 3.172,00 iva inclusa graverà sul bilancio economico 
anno 2025 c. 503010101.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



 

 
Spett.le  
Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
U.O.C. Tecnica ed Ingegneria Clinica 
Via Elio Chianesi, 53 
00144 – Roma 
E-mail: segrtec@ifo.it 

 
 

OGGETTO  

 

 

Offerta economica per l’esecuzione di una prova di carico su solaio pensile ubicato nel complesso 
I.F.O. di Roma in Via Elio Chianesi, 53 

Roma, 
 18/07/2025 

rif. offerte/113 Rm 25 – IFO – Via Chianesi, 53 - Roma - pc 

 
 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO: in riferimento alla vostra richiesta del 17/07/2025 (protocollo nr: 10763), ed al sopralluogo 
eseguito, con  la presente Vi trasmettiamo l’offerta economica per l’esecuzione della prova di cui in oggetto. 

 
   

INTERVENTO:  QUANTITÀ € TOT. € 

DIRITTO DI CHIAMATA 

Diritto di chiamata e/o approntamento di cantiere (costituito da 
prenotazione intervento, spostamento mezzi e ns. personale tecnico in 
a/r, trasporto, montaggio e smontaggio attrezzature su zone di prova) 
ed oneri per la sicurezza, ai sensi del D.Lgs. 81/2008.  

   

PROVA DI CARICO  (LAB) - PC – ACI 437.2M-13 O LINEE GUIDA 2 – 2015 RELUIS 

Esecuzione di n.1 prova mediante un carico uniformemente distribuito 
da realizzare per mezzo di serbatoi/contenitori per acqua di dimensioni 
varie, da predisporre su una porzione di superficie dell’intera area, al fine 
di poter verificare la capacità portante del solaio pensile dove andrà 
realizzata una scala metallica. 
In relazione alla relazione analitica da Voi fornita, sarà raggiunto un 
sovraccarico massimo non superiore a 400 daN/mq; tale carico, da 
raggiungere attraverso steps graduali, sarà mantenuto  sulla struttura 
fino alla stabilizzazione delle frecce. 
Per la rilevazione delle misure di spostamento saranno utilizzati sensori 
potenziometrici con corsa massima pari a 50 mm e risoluzione pari a 0.01 
mm, montati su aste telescopiche, collegati ad una unità di acquisizione 
digitale e posizionati all’intradosso della struttura da provare.  

 
 
 
 
  n.1 
 
 
 
 
 

  

CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ STATICA     

Certificazione di idoneità/non idoneità statica sulla capacità portante 
della struttura testata a firma di professionista abilitato.    

                                                                                  Importo a corpo  €  2.600,00+Iva        
 
 

Le modalità di esecuzione della prova sono tenute sotto controllo mediante il Sistema di Gestione Qualità 
aziendale Certificato in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015. 
 

All’esecuzione delle indagini e delle prove sarà presente ns personale in possesso della  Certificazione Q-AID di 

III e II livello per i seguenti metodi: Prove carico; Ultrasonore (UT); Sclerometriche (SC); Magnetometriche (MG); 

Chimiche in situ (CH); Esame visivo delle opere (VT); Prove con martinetti piatti (MP); Estrazione (ES; Termografia 

(TT Civ.); Prove Penetrometriche (PE); Prova sonora (SO); Georadar (GR); Monitoraggio strutturale (MO); 

Potenziale di corrosione (PZ); Prove dinamiche (DN); Tensioni e deformazioni (DT). 

  

ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.0010955.21-07-2025



 

Pag. 2 

 
DOCUMENTAZIONE FORNITA AL CLIENTE 

-Relazione tecnica corredata da certificato di prova, comprensiva di elaborati grafici e documentazione fotografica. 
-Certificazione statica sulla capacità portante della struttura testata a firma di professionista abilitato. 

ONERI A CARICO TECNICA MP S.R.L.  

-Sopralluogo di ns Ingegnere/Responsabile. 
-Spostamenti in A/R di ns. personale e mezzi. 
-Presenza di ns. tecnici durante l’esecuzione delle prove. 

ONERI A CARICO DEL CLIENTE 

-Energia elettrica a 220 V ed acqua necessaria per l’esecuzione della prova da impianto antincendio (max 10 mc) con 
possibilità di smaltimento. 
-Accessibilità nelle zone di prova (piano superiore ed inferiore), libere dalle suppellettili ed a ns. personale e mezzi.  
-Copia di ns. offerta controfirmata in caso di accettazione.   
-IVA a norma di legge.  

TEMPISTICA  

-Inizio lavori: da concordare con adeguato preavviso (chiusura uffici dal 9 al 24 Agosto 2025). 

DURATA DELL’INTERVENTO  

-N.1 giornata lavorativa. 

PAGAMENTI 
-Da concordare. 

VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

-30 gg 

STIPULA DEL CONTRATTO  

La presente offerta, costituita da n. 02 pagine e controfirmata per accettazione su ogni pagina, rappresenta un contratto 
formale tra le parti.  
Il Cliente, con tale firma, accetta le modalità di pagamento indicate nel presente documento, e dà incarico di svolgere 
l’indagine. 

           
 

      Per accettazione   
rif. offerte/113 Rm 25 – IFO – Via Chianesi, 53 - Roma - pc 

(timbro e firma leggibile)   
   

 

TECNICA MP S.r.l. – Società a socio unico 
 L’AMMINISTRATORE UNICO 
       Dott. Ing. Massimo Poggi  


